**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 16. De iusto pretio rerum venalium,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

di, locari, aut donari non posse alteri, quia est ius personale. Si vero accipiuntur pro fructibus ipsis quibus alitur quis; vendi, locari, aut donari posse. Idem pariter dicendum est de pensione quam quis ex alterius beneficio Ecclesiasticus percipit; nempe si eo nomine intelligatur ius percipiendi certam portionem ex beneficio fructibus, non modo vendi non posse; sed nec locari, vel donari sine Papae facultate. Sin autem intelligantur ipsi fructus, vendi, locari, ac donari posse. Sicut ius percipiendi decimas, ne quidem locari, aut donari potest absque Papae consensu: fructus tamen qui percipiuntur, possunt non tantum locari, vel donari, sed etiam vendi.

Item beneficiarius, ius quod habet percipiendi fructus sui beneficij, ne quidem gratis alteri donare potest sine cōsensu Papae: fructus autem quos percipit, potest non tantum gratis dare, sed etiam vendere vel locare. Quibus accedit pars ratio ne quod Empytheuta possit vendere fructus quos percipit: non possit autem ius quod habet, in alterum transferre, ex l. finali, Cod. de iure emphyteutico. Item feudatarius possit vendere fructus quos ex feudo percipit; non autem ius ipsum percipiendi, ex tit. De prohibita feudi alienatione, in consuetudinibus feudorum.

OCTAVVM DV BIVM E S T. An maritus vendere possit fundum dotale, hoc est, rem immobilem quācumq; sit, sive ædificium, sive prædium, &c. datum ei in dotem vxoris? Ad quod respondendum est distinctione, videlicet apud Sylvestrum in verbo Dos. num. 13, nempe, si res dotalis data sit pretio estimata, & tanquam emptitia, maritus accipiens (maxime si alia bona habeat ad sustinenda matrimonij onera) possit eam tanquam dominus alienare de consensu vxoris. Si estimata non sit, eam alienare non possit, exceptis aliquot casibus relatibus eodem Sylvestro. Quorum præcipui sunt, cum necessitas ipsum cogit, & cum vxoris utilitas id exigit. Addere his possumus quod Iudeus, Paganus, aut hereticus non possit mancipium Catholicum emere, cum illi prohibentur hunc habere seruum ex lege Deo nobis, §. his, C. De Episcopis & Clericis. Cum qua Ecclesie statutum consentit in cap. 1. & vlt. Extra, de ludis.

C A P V T XVI.

De iusto pretio rerum venalium.

S V M M A R I V M.

- 269 In quo consistat iustitia, vel iniustitia pretij rerum venalium.
 270 Ratio qua iustum pretium constituitur.
 271 Premium iustum aliud legitimum, aliud naturale: & inter utrumq; differentia.
 272 Notanda de eo, quod iustum pretium constitui debeat secundum legem, vel communem estimationem, qua fuerit in loco & tempore quo perficitur venditio.
 273 Prima causa augendi, vel minuendi pretium rerum venaliū, est earundem penuria, vel copia.
 274 Quid sint lucrum cessans, & dannum emergens: & quatenus sint causa iusta augendi pretium rei venalia.
 275 Utilitas aut necessitas emporis non est iusta causa augendi.
 276 Quatenus labor, industria, & periculum in comparandis & conseruandis mercibus esse possit causa augendi pretium rerum venalium.
 277 Regula à Stoico de eo tradita reiçitur: & traditur quando illa causa locum habeat.
 278 Donatio causa est augendi, vel minuendi pretium iustum, ad quam diadicandum serviant quatuor documenta.
 279 Inter amicos & consanguineos facile presumitur donatio, non autem inter extraneos.
 280 Quatenus modus vendendi sit causa augendi, vel minuendi iusti pretij.
 281 Mercatores ratione officij aliquanto maiore pretio vendere possunt, quam alii.
 282 Ementes simul in magna quantitate, possunt ea de causa minuere, quam alii.
 283 Legitimum pretium quid sit, & quid requiratur ad iustum taxationem.

Valerij Par. III. Tom. 2.

- 284 De eadem taxatione quedam nota.
 285 Quid iuri sit, si facta taxatione, venditores inueniantur iacturam facere, vendendo secundum pretium taxatum.
 286 Legibus ciuilibus pretia rerum taxantibus subjiciuntur etiam exteri & Clerici.
 287 Quod dicatur pretium naturale, & qui dixerint ipsum excedentes excusari a peccato, aut saltem a restitutione: ac quo fundamento.
 288 Vendentes supra pretium rigorosum, aut ementes infra pium, regulariter peccant, ac tenentur ad restitutionem.
 289 De eo quod in contrarium ex iure ciuili adfertur, rem tantum valere, quantum vendi potest: & quod unusquisque in suis rebus sit moderator & arbiter.
 290 De altero, quod permittatur deceptio infra medium iusti pretij.

DE hoc cum D. Thom. 2.2. q.77. art. 1. ad i. agunt ipsius interpres; Caic. quidem & alii ad eundem art. D. Anton. vero 2. part. tit. 1. in posteriore part. cap. 16. Sotus in 6. De iusto & iure, q. 2. art. 3. Sylu. in verbo Emptio, quæst. 6. Gregor. à Valent. disp. 5. q. 20. puncto 2. Agunt etiam Gabr. in 4. distin. 15. q. 20. art. 1. Conrad. De contractib. quæst. 56. Medina in Cod. De rebus restit. quæst. 31. & 36. Couar. lib. 2. variar. resol. cap. 3. Nauar. in Enchir. cap. 23. n. 78. ac nonnulli alii, quorum meminit Petrus à Nauar. lib. 3. De restit. cap. 2. num. 1. Ad illud etiam pertinent, quæ habet Molina in eod tract. 2. dispnt. 347. & quatuor sequentib. Trademus autem 1. quædam communiter recepta documenta, ut ilia ad intelligentem quodnam sit iustum rerum venalium pretium. 2. proponemus causas propter quas tale pretium augeri, vel minui potest. 3. dicemus de pretio legitimo. 4. de pretio naturali.

Documenta de iusto rerum venalium pretio, communiter recepta.

S E C T I O I.

PRIMVM E S T pretij iustitiam & iniustitiam, ex quibus exemptionis & venditionis iustitia & iniustitia pendent, in hoc collistere, iustitiam quidem, quod valor ipsius sit aqua lis valoris rei videntia: iniustitiam vero, quod sit inæqualis, hoc est, quod venditor plus pretij accipiat, quam res valeat: vel emptor minus pretij det, quam res valeat. Ad quod diadicandum, ex communis Doctorum consensu, non debemus considerare solam rei perfectionem physice sumptum: sed ipsius sum, per quem subvenient humanæ indigentiae, quæ est regula estimationis rerum, prout traditum est ab Aristotele, Ethic. cap. 6. & communis experientia, satis ostendit; cum videamus communiter tanto pluris, vel minoris estimari res ab hominibus, quanto hi, illi, etiam magis indigent ad aliquem finem, vel necessarium humanæ vitae, vel iucundum, vel utiliem. Vnde scit, quælibet res anima præditæ, sicut natura, atque natura libus accidentibus perfectiores rebus inanimis; harum tamen quædam, eo quod homines plus eis indigeant, pluris estimantur quam quædam res animatae. Nam vt recte dicit Augustinus, in lib. II. De ciuit. Dei, cap. 16. Quis non malit domi habere paneum quam mures? & nummos quam pulices? Hinc videmus pro varietate locorum & temporum, ac gentium, pretia rerum variari: quia pro eadem, estimatio hominum est varia.

S E C U N D U M D O C U M E N T U M E S T, iustum rerum pretium constitui, prudenter inspectis occurrentib. causis, ob quas possunt res venales plus aut minus valere, de quibus dicitur in seq. sect. idq; fieri dupliciter: uno modo, lege, aut statuto Principis vel Reip. edicto Gubernatorum, vel Senatorium, quod dicitur pretium legitimum, id est, lege positum: altero modo, cōmuni hominum prudentium estimatione; quod dicitur pretium naturale: non quod à natura, sed quod natura seu naturali humanæ rationi congruerter constitutum sit: non vero ex affectu, nec ex utilitate singulorum, vendentia inquam, vel elementis, ex lege Pretia, ff. Ad legem Falcidiām.

Vbi adiuverit, quod sicut communis estimationis iusti pretij antefertur estimationi particulari vendentis vel elementis, ita ut ille pluris rem suam vendere, & iste minoris emere non possit, quam ea estimatur communiter: quidquid vterius il-

269.

270.

iorum particulariter contra existimet. Consecutaneum est enim semper credere, priuatum hominem in estimatione iusti pretij male iudicare, & falli potius, quam omnem communiter. Sicut, inquam, communis estimatione in hac re antefuerit particulari: ita etiam legis taxationem anteferendam esse communi estimationi: quia ut Principum, & Gubernatorum est cetera in Republ. moderari; sic etiam est premium rerum taxare, ad tollendam occasionem oppressionis indigentium, aliorumque damnorum. Neque ob communem estimationem facile iustificanda est legis taxatione iniusta: cum credendum sit, nisi de contrario aperte constaret ex circumstantiis, Principes in ea recte expendiisse omnia que requirebantur, ut iustitia & aequitate feruarent. Vnde quantumvis decursu temporis merces pluris estimetur communiter, quam sit legi taxatum: non ideo tamen licetum est secundum illam estimationem, contra hanc taxationem vendere. Quanquam, vñ à Doctoribus notari habet Petrus à Nauar. lib. 3. de restit. cap. 2. num. 2. mutari debent leges quando circumstantiae notabiliter variantur: sique Princeps in eo effet notabiliter negligens, lex inciperet esse iniusta, nec in conscientia obligaret. Sed non est facile tale quid iudicandum, praesertim cum tribuatur imprudentia, si Princeps leges passim mutet, & de novo condat.

TERTIUM DOCUMENTVM EST, premium legitimum in indiuisibili confidere: adeo ut cum pluris merces venduntur, vel minoris emuntur quam sit taxatum, iniustitia contra proximum committatur, inducens obligationem ad restitutionem, vt bene ostendit Medina in Cod. De reb. restit. quæst. 36. vbi aduerte obiter cum Petro à Nauar. in cit. cap. 2. nu. 4. legem aliquando statuere, ne ultra certam quantitatem res vendatur, nihil curando an talis taxatione aqua sit necne: eo quod communis estimatione difiniendam relinquat, postea limitatione certi termini non excedendi, vt enitetur Reip. damna: atque tunc poterit res minoris emi, si minor fuerit illius estimationis communis hominum. Premium vero naturale non consistere, in indiuisibili, sed intra iustitia latitudinem habere tres gradus: summum inquam, ex quo rigidum; infimum, ex quo pius, & medium ex quo mediocre seu moderatum premium dicitur: quæ quidem iusti pretij latitudo cum non exceditur, iustitia communitativa non violatur: adeo ut absque illius violatione, quemadmodum habet Sotus in 6. De iust. & iure. q. 2. art. 3. possit etiam res in eodem loco, eodemq; tempore carius vendi vni, quam alteri: non amico, quam amico: diuiti, quam pauperi: menti credita pecunia, quam ementi numerata: nimirum vendendo vni, pretio rigoroso: & alteri, pretio mediocri aut pio.

Ratio autem huius documenti est, quod premium legitimum ex iudicio vniuersitatis, putatur principis, aut Gubernatoris, pendat: cum ceteri sint tantum illius consultores. Inde enim fit vt ipsum punctum possit assignari vnum idemque, quod debeat ab omnibus feruari indiuisibili. Premium naturale vero confusat ex multorum iudicio & estimatione: vnde vix fit vt idem ab omnibus statuatur; sed quod vnuus iudicat iustum, alias maius, aut minus iusto esse censetur.

QUARTVM DOCUMENTVM EST, iustum premium debere constitui secundum legem, vel communem estimationem, quæ est eo tempore, quo venditio perficitur: quæcūt in eo loco in quo celebratur contractus. Istud autem est quidem de se notum: sed circa illud duo sunt notanda. Prius est, venditionem, quantum requiritur vt ipsum procedat, perfici cum emptori traditus res quæ venditur, aut habetur pro tradita: nempe fide habere de pretio soluedo, vel pignore aut arrhis datis vendori ab emptore: ita vt pericula rei pertineat ad emptorem. Posterior est, id ipsum documentum locum habere, quantumcumque res venalis sit alibi: aut alibi tradatur emptori, quam vbi celebratur contractus. Nam si premium quod in tali loco, lege, vel communis estimatione taxatur, iustum est, recedere ab illo in venditione est iniustum: nisi id fiat ratione expensarum & periculi in re venali transportanda ad alium locum, atque tradenda emptori cum securitate: qua onera sunt pretio estimabila. Item, nisi contractus ita de facto celebretur in uno loco, vt virtute in alio celebrari censetur: vt cum illud quod Mediolanum transportatur, vendo tibi Lugduni, perinde ac si celebrarem

Mediolani contractum: quo casu possum accipere premium lege, aut communis estimatione Mediolanum constitutum, deducere expensis ac periculo transportatiois, quibus emptor me liberat per hic factam emptionem. De quare Petrus à Nauar. lib. 3. De restit. cap. 2. n. 6.

POSTREMVM DOCUMENTVM EST, in estimatione rerum venalium glorie ac iusto carundam pretio constitudo, considerandas esse causas, ob quas idem valor, & ex consequenti præsum ipso rurum rerum crescere, & decrescere posset: quæ proinde sunt deinceps consideranda cum codem Petro à Nauarro, & aliis quos ipse recenset in eodem cap. 2. num. 20.

Causa augendi, vel minuendi iustum premium.

SECTIO II.

PRIMA EST, penuria aut copia rerum venalium; quærum illa augendi premium: hæc vero minuendi cauacit: quia illa maiorem indigentia in, hæc minorem arguit, cum facile sit rem eam habere, cuius est copia: & periculum laterendi re, quam non omnes habent, aut non nisi difficulter habere possunt. Ad hanc causam reducitur major copia vel inopia pecuniarum, quam mercium: itenque multitudo, aut paucitas emptorum, quam vendorum. Ceteris enim paribus cum est maior pecunia copia, quam mercium, aut multi sunt qui emant, & pauci qui vendunt; res venales pluris afflantur propter maius periculum carendi iis quibus egas. Reducitur etiam causa illa qua sumitur ex eo loco vel tempore; namque radix maioris, vel minoris pretij in uno loco, quam in alio: aut uno tempore, quam alio: vt verbi gratia, tempore belli, vel pestis, quam pacis, vel incoluntatis: est, quod in uno maior, vel minor sit pecuniarum, quam mercium; aut emptorum, quam vendorum copia. Quod autem emptor re qua vendit, indigeat, si eiusdem rei non sit communis indigentia, non debet censeri causa sufficiens augendi premium: sicut nec censetur causa minuendi quod vendor non indiget re quam vendit. Et certe alioquin fas est carius vendere pauperi, quam digni: quod absurdum est.

SECUNDA CAUSA EST, lucrum cessans vel damnum emergens. De qua haec præxii occurunt notanda. Primum est, per lucrum cessans esse cum Petro à Nauar. in cit. cap. 2. num. 284. hic intelligandam amissionem, & iacturam boni habendi, incerti tamen, & impedibilis. Per dominum emergens vero, prout idem habet, num. 276. amissionem certi boni, sive presentis, & iam habiti: sive futuri, & habendi: vt est hereditas, vel pecunia, vel res alia preio estimabiles, cuius iacturam certam quis faciat, aut facere debet ratione venditionis.

Secundum est, quod idem Petr. à Nauar. in eodem cap. n. 23. habet ex Sylvestro in verb. Epist. quæst. 6. & Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 83. fecutis D. Thomam in 2. 2. q. 77. art. 1. Cum res in gratiam, & ad instantiam emptoris venditur, cum ob lucrum cessans, vel damnum emergens possit plus vendi, atque adeo vendoris damnum in pactu deducit: non autem quando vendori vtile effrem suam distractere, canve gratia sui distrahit: Tunc enim damnum sive illatum, sive inferendum, imputandum est ipsi, non autem emptori: vt nec si contractus venditionis tali damno nullo modo causam dederit. Extendendum est vero istud ad affectum, non quidem eum quod venditor rem suā pluris estimat, quam sit lege, aut communis estimatione taxatum: quia contra eas priuata estimatione nihil potest vt patet ex dictis in præced. cap. sed prout dicit Petrus à Nauar. in præced. n. 22. ad affectum, ratione cuius vendor damnum patitur priuando se re quæ adeo placet ei, vt magnam ex illa capiat delectationem. Namque talis priuatio delectationis est pecunia estimabilis, tanquam incommoditas quædam, perinde ac priuatio utilitatis.

Non obstat autem quod rei quæ venditur premium iustum determinatum sit lege, aut communis estimatione: quia tale auctuarium non accipitur ex vi venditionis, nec ratione rei venditæ: sed ratione damnorū prouenientium ex venditione. Lex vero, aut estimationis communis determinat tantummodo premium rerum venalium, non item damnorū predictorum.

Adueretur

RE
PR
ER
E

Aduerte autem quod recte monet Sotus lib. 6. De iust. & iure, q. 3. art. 1. concl. 2. vt pro talibus damnis pretium accipi possit, requiri ut empator de ea re moneat, quia forte nollet illa subire, sed solum rem emere quia indiget, ideoq; sibi aliunde prouideret. Adde probabile esse, item requiri ut effectus ille non sit à ratione alienus, quia talis corrigendus est; non autem enormi pretio solandus.

Tertium est, quod in eod. num. 8. ex D. Thoma in cit. art. habet Nauar. & omn. sacerdoti ait Pet. à Nauar. in seq. num. 24. non licere pluris vendere rem, eo quod pluris valeat emptori tanquam ei necessaria, vel commoda. Ratio est, quia id effectus illi suam necessitatem, vel commoditatem vendere. Sic ergo, inquit idem Petrus, si effectus domus iuxta meam, quae mihi effectus valde utilis aut necessaria, non liceret eam pluris valihi vendere quā in se valeat, nisi ratione interesse lucri cessantis, aut damni emergentis vendori.

Quartum est, his non obstat Bullam Pij V. quam habet Nauar. in Enchir. cap. 17. nu. 28; litera N. prohibentem padum ab initio iniiri de certo & determinato lucro cessante. Nam loquitur rantum de tali pacto cum sit in materia cambiorum: neque prohibit de lucro veraciter cessante, contrahentes pacifici, cuitata omni iniuritia, vt Nauar. ibi dem annotat.

TERTIA CAVSA augendi pretium, est industria, labor, & periculum in comparandis, curandis, conseruandis, & transferendis mercibus. Nam hec arguant difficultatem rei obtinendae, & consequenter aestimationis augmentum inducunt; nisi mercator (quod recte monet 2. 2. disput. 5. quaest. 20. punct. 2. Gregor. à Valent.) per imprudentiam deceptus, posuerit, moraliter loquendo, operam non necessariam, nec mercibus per se vitem: tunc enim aperatum est, non subesse causam aliquid plus accipiendo ab emptoribus. Itemque nisi res quā proponuntur venales, pretium habent determinatum ex communī aestimatione, vel publica taxatione. Nam omnes fatentur, vt notat Petrus à Nauar. lib. 3. Derefit. cap. 2. num. 25. rem non posse vendi carius quam valeat in communī aestimatione, aut quam taxatum sit lege: cum tam lex, quam communis aestimatio perpendat omnia requitalia in valore assignando; eique cedere debeat particularis aestimatio hominis priuati.

Neque si quis plures aliquando sumptus fecerit, ac iacturam palliū sit (vt cum nauis qua merces vehabantur, periret, aut domus in qua seruabantur, confusa grauit) ideo debet iustum pretium a lege, aut communī aestimatione taxatum excedere, vt se serueret indemnem. Tum quia res pereunte, iis peremit, quorum sunt: non autem alii. Tum quia hæc mercatorum conditio est, vt lucro, & damno sint expositi. Et certe si ille circumstantia, non autem lex, vel communis aestimatio, efficit regulam iusti pretij, is qui exiguo labore, & modicis sumptibus merces comparafset, non posset eas vendere preio currente secundum legis, vel communis aestimationis taxationem; quod nemo dixerit. Vnde Couar. lib. 2. var. resol. cap. 3. n. 4. infert in aestimatione iusti pretij non esse considerandum quanta res ipsa empta fuerit, nec quoniam labores pro ipsius acquisitione vendor fuisse invenitur: sed habendam esse rationem communis aestimationis hominum. Adde, nec ultra pretium rei taxatum communis aestimatione, posse venditorem quidquam accipere eo nomine, quod illam pluris emerit; quandoquidem rerum pretia non sunt ex lucro, vel damno mercatoris estimanda, sed ex communī illarum aestimatione in loco ubi venduntur, facta, attentis omnibus debitissimis circumstantiis.

Atque inde est, quod Doctores communiter & nominatim Medina in Cod. Derebus rest. quaest. 31. §. Ex dictis, & Sotus, lib. 6. De iust. & iure, q. 2. art. 3. retinuerunt ut falsam, regulam quam tradit Scotus in 4. dist. 15. quaest. 2. art. 1. sub finem. Ea enim habet, iustum rerum pretium ita esse, in manu mercatorum, ut computare valeant expensas omnes quas fecerunt emendo, transportando, atque seruando tales merces, insuper & iustum mercedem, quam merentur pro industria & labore, quem suscepserunt: ac etiam pro periculis, quibus se expulerunt: perinde ac si ea in parte seruirent Reipub. conducti mercedem, atque adeo si pretio his omnibus, plus minus correspondente vendiderint, censeantur iusto pretio vendidisse. Quod quidem est, iustum rerum pretium con-

stituere, non ex indigentia publica, & aestimatione communī, sed ex utilitate, & aestimatione particulari, ac priuata vendorum.

Commini eriam omnium consensu addit Petrus à Nauar. statuitur tradita doctrinæ congruenter, propositam tertiam causam locum habere tantum quando res venales fuerint exquisitæ; & quæ de noua ad Rem aduehatur. Tunc enim cum valorem non habeant assignatum à lege, vel communī aestimatione, iustum pretium illarum statuerendum est considerans expensis, industria, laboribus & periculis suscep- tis a venditore, in eis curandis, conseruandis, & transferendis. Id quod Nauar. quidem in Enchir. cap. 23. num. 78. post Gabrielem, censet venditori relinquendum esse: sed recte monet Petrus à Nauar in eodem cap. 2. nom. 26. esse potius committendum iudicio prudentium: quia difficile est, vt qui in causa propriā sit & quis iudex, nec amore sui & cupiditate habendi decipiatur. Quanquam si quis ita sit recte intentionis, vt absque remorū certum pretium sua conscientia tanquam iustum ei dicaret, teneri posset illa Nauarri sententia.

QUARTA CAVSA augendi, vel minuendi pretium, est donatio venditioni admixta, si liberalis fit, nec coacta; nam talis de se licita est in venditione: quia volenti, & cōlentienti non sit iniuria. Quæ cāusa est ita clara, vt omnes de ea consentiant, prout notat Petrus à Nauar. in seq. num. 27. Verum tamen quando ea contingat, difficile est iudicare; ad quod sequentia documenta iuuabunt.

Primum est, pro consequenter nu. 28. plures authores commemorat Petrus à Nauar. Eos qui necessitate compulsi, sua vendunt minoris quam alias valeant, non censeri liberaliter donare defectum iusti pretij. Ratio est, quia si generaliter non intendant contrahentes in vendendo, & emendo exercere liberalitatem, mulio minus presumendus est intendereis, qui res suas distractabit ex necessitate; non distracturus, nisi praesens necessitas vrgeret; nec vilius venditurus, si carius vendere posset. Quod tamen non impedit quoniam emulo fiat absq; peccato, & obligatione restituendi, iuxta dicta in explicatione sequentis causæ: nisi, vt memoratus author in seq. num. 32. notat, sa repente in aliquod graue malum quis incidet, vt rem p̄. clam, verb. g. gemmam, vilissimo pretio daret ad illud euadendum. Estet enim venditio extorta, ac etiam iniuria: cum eiusmodi res non adeo vilescat ex repentinio casu, quin si per tempus & locum liceret, multi inuenirentur, qui plus darent.

Secundum documentum est. Eum qui ignorat iustum pretium rei, non cōseri donare illius excessum in vendendo, vel defectum in emendo: ac proinde contrahentem mala fiducia cum eo, peccare mortaliter, ac teneri ad restitutionem eius, in quo alterum defraudauit. Quod pariter dici debet, prout habet ex D. Thoma, & aliis Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 27. de eo qui bona fide egit quidem: sed postea cognoscens errorrem, non vult restituere. Aperta est autem huius documenti ratio: quia ignorantia qualaborauit defraudatus, abstulit ab ipso voluntarium, sine quo donatio esse non potest. An autem procedat in eo, qui ex imprudentia, & levitate pluris emit, aut minoris vendit, difficultas est. Ac Petrus ipse à Nauar. consequenter num. 33. pro parte negante citans Mediham sentientem non procedere (eo quod deceptus debet imprudētia & levitati sua tribuere iacturam quam patitur) partem affirmantem merito tenet cum Angelo, Conrado, & D. Antonino, dicentibus in eo etiam deesse voluntarium, ad liberalē donationē requisitū, quod quidem esse debet cum conditione libertatis, quæ excludat omnem aliam conditionem ipsum diminuentem.

Tertium documentum est. Amicos, consanguineos, coniuges, sodales, & eiusmodi alios, cum vendunt, aut emunt nulla necessitate compulsi, & rei valorem scientes, præsumi donare præter excessum, vel defectum. Nam ex quo quis p̄. scens & volens absque necessitate rem cariori pretio emit, vt viliori vendit coniugi, consanguineo, aut alteri, cui gratis donare mos est, rationabiliter præsumitur habere donandi voluntatem.

Quartum documentum est. In emptionibus & venditionibus inter extraneos non præsumi donationem. Hoc, Conrado, Caetano, & aliquot aliis citatis habet Couar. lib. 2. var.

resol. cap. 4. n. 11. vers. Supereft casus. Et confirmatur, quia inter contrahentes, maxime extraneos, vbi alia donationis indicia non apparent, vltatissimum, ac rationi conuenientissimum est, totam eorum intentionem esse emendi, & vendendi secundum naturam eiusmodi contractus, quæ postulat, vt in eo seruetur æquitas inter pretium & rem venalem.

280.

QVINTA CAVSA augendi, vel minuendi pretij (de qua Caet. 2. 2. quæft. 77. art. 1. & in summula, verb. Emere; Medina in Cod. rebus restit. quæft. 21. vers. Similiter, Couar. lib. 2. var. resol. cap. 3. num. 5. M. auar. in Enchir. cap. 23. nu. 78. & 87.) est modus vendendi. Sæpe enim ex modo vendendi variatur pretiū rei, præfertim cum is est cauſa, vt sit paucitas, vel copia emptorum: taliſ enim copia pretium auget; & paucitas contraria illud minuit. Vndeſit, vt cum merces exponuntur sub hasta, & publica voce præconis venduntur (quia venditores proclamando querunt emptores, vel rogant, vt emant) aliud pretium habeant, quam si à mercatoribus venderentur: ita vt parta bellī victoria, res viilius vendantur in exercitu: item vt finitiſ studiis, scholastici in patriam reuersuri, libros suos minoris vendant: item ciuibus ob peste è ciuitate excedentibus, vilescent merces: item in fine nundinarum merces minoris vendantur, quam initio: item vt aliquando merces in potestate vniuersi pluris estimantur: quia is habetur pro perito mercatore, & qui soleat habere optimas merces.

281.

SEXTA CAVSA, ex Medin. in cte quæft. 31. vers. Et procedit, est officium mercatoris. Ait enim mercatores cauſam iusta habere, sicut & campores, ratione officij aliquid amplius accipiendi pro mercuriis, quam alios non habentes tale officium, ac proinde non esse damnandum eum qui merces à non mercatore viilius emerit, quam vendantur in domo mercatorum: nempe arbitrio prudentium, defalcato eo, quod respondeat eiusmodi circumstantia tanquam augenti pretium: prout recte aduerit Petrus à Nauar. in eod. cap. 2. nu. 40. Recte etiam notans, quod cum lex, & communis estimatio determinans pretium rerum, habeat inter alia refutum ad officium mercatorum, qui eas ordinarie vendunt: ita nimurum, vt ratione illius officij, pro talibus rebus plus liquid determinet super valorem rerum, quam exigeret alii circumstantia, put. in industria, expens. copia ementium, &c. Ad eoque cateros non habentes tale officium, nō posse assumere candem determinationem, videlicet vendendo eodem pretio quo ipſi mercatores vendunt.

282.

His cauſis, quas alij attingerunt, Petrus à Nauar. in sequent. num. 42. addensim cenſet septimam, nempe emere res in magna quantitate, & ſimil. Si neas mihi ſit valere, probatur ex communi vſu quo mercatores, vt expeditiores ſint ad alias ſtatim comparandas, & qui bonique consulunt, ſe vendere viilius ei qui plura ſimil emit, ita vt in eo genus quoddam rogandi interueniat ex parte illorum, ſemper volentium magis ac magis vendere, quo plus lucentur: quod contingit ipſis, etiamſi ea ratione minore, pretio vendant quam alij, qui minutatim maiore pretio vendunt quidem, ſed longior tempore.

De iusto pretio legitimo.

SECTIO III.

283.

STUD est quod taxatur, aut per legem, seu constitutio- nem Principiis supremi; aut per statutum ciuitatis liberae, nec agnoscens Superioriem in temporalibus, aut deum per editum Gubernatorum, Senatorum, & Magistratum, qui cum ſint persona publica, potestatem habent determinandi, cum viderint bono communi expedire, certum rerum venalium pretium, quod ciues teneant feruare, intra latitudinem tamē iuli pretij naturalis. Quod addo, quia in tali determinatione, ab illis ſunt animaduertenda, & ponderanda circumstantia, ſeu caue quæ de facto concurrunt, que, ex rei natura, pretium de facto quoq; augent, vel minuunt. Namque ex talibus bene perpenſis licitum eft, non alter, intra limites æquitatis, hoc vel illud pretium lege definire. Itaque ſi ſuperueniente ingenti sterilitate Princeps vellet triticum eodem pretio vendi, quo rationabiliter vendebatur tempore abundantia, inique ageret.